MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Reitoria
Centro de Referência em Educação a Distância

 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
  - www.ifmg.edu.br

EDITAL "454/2024"
Processo Seletivo para Professor Formador UAB

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS PROFESSOR TUTOR

A Coordenação da Universidade Aberta do Brasil UAB IFMG, nomeada pela Portaria 1045 de 06 de
setembro de 2024 torna público a Listagem com as inscrições homologadas e com as inscrições
indeferidas para professor formador do Edital 454/2024.

INSCRIÇÕES DEFERIDAS

CANDIDATO DISCIPLINA SITUAÇÃO
ADELINE CONCEIÇÃO
RODRIGUES

Trabalho de Conclusão de Curso I
DEFERIDA

ADILSON RIBEIRO DE
OLIVEIRA

Orientador de TCC
DEFERIDA

ADILSON RIBEIRO DE
OLIVEIRA

A pesquisa e a extensão no
trabalho pedagógica na EPT:
teorias e didáticas DEFERIDA

ADILSON RIBEIRO DE
OLIVEIRA

Trabalho de Conclusão de Curso I
DEFERIDA

ADILSON RIBEIRO DE
OLIVEIRA

Trabalho de Conclusão de Curso II
DEFERIDA

ADILSON RIBEIRO DE
OLIVEIRA

Docência na EPT: contingências
históricas e práticas inspiradoras DEFERIDA

ADILSON RIBEIRO DE
OLIVEIRA

A pesquisa e a extensão no
trabalho pedagógica na EPT:
teorias e didáticas DEFERIDA

ADILSON RIBEIRO DE
OLIVEIRA

Trabalho - Educação:
Fundamentos teóricos e didáticos I DEFERIDA

ADILSON RIBEIRO DE
OLIVEIRA

Trabalho-Educação: Fundamentos
teóricos e didáticos II DEFERIDA

AGNALDO PEDRO SANTOS
FILHO

Orientador de TCC
DEFERIDA

ALEX DE CARVALHO
Trabalho - Educação:
Fundamentos teóricos e didáticos I DEFERIDA

ANA CLAUDIA SILVA LIMA
A pesquisa e a extensão no
trabalho pedagógica na EPT:
teorias e didáticas DEFERIDA

ANA CLAUDIA SILVA LIMA Orientador de TCC DEFERIDA

Resultado Preliminar de Edital Curso Pós-graduação Lato Sensu em Docência EPT UAB (2083756)         SEI 23208.004045/2024-16 / pg. 1

ANA CLAUDIA SILVA LIMA
Docência na EPT: contingências
históricas e práticas inspiradoras

DEFERIDA
ANA PAULA DA SILVA
RODRIGUES

Orientador de TCC
DEFERIDA

ANTONIO JOSE BRUNO MELO
Docência na EPT: contingências
históricas e práticas inspiradoras DEFERIDA

BRUNO DE CARVALHO RESCK Trabalho de Conclusão de Curso II DEFERIDA
BRUNO DE CARVALHO RESCK Orientador de TCC DEFERIDA
CAMILA SIMILHANA OLIVEIRA
DE SOUZA

Orientador de TCC
DEFERIDA

CASSIO FURTADO LIMA
A pesquisa e a extensão no
trabalho pedagógica na EPT:
teorias e didáticas DEFERIDA

CÁSSIO FURTADO LIMA Orientador de TCC DEFERIDA

CÁSSIO FURTADO LIMA
Práticas Educativas para
permanência êxito discente na
EPT: teoria e didáticas DEFERIDA

CÁSSIO FURTADO LIMA Trabalho de Conclusão de Curso II DEFERIDA

CÁSSIO FURTADO LIMA
A pesquisa e a extensão no
trabalho pedagógica na EPT:
teorias e didáticas DEFERIDA

CÁSSIO FURTADO LIMA
Práticas Educativas na EJA-EPT:
teorias e didáticas DEFERIDA

CÁSSIO FURTADO LIMA
Práticas Educativas Inclusivas na
EPT: teorias e didáticas DEFERIDA

CÁSSIO FURTADO LIMA
Práticas Educativas integradoras
na EPT: teorias e didáticas DEFERIDA

CÁSSIO FURTADO LIMA
Docência na EPT: contingências
históricas e práticas inspiradoras DEFERIDA

CÁSSIO FURTADO LIMA Trabalho de Conclusão de Curso I DEFERIDA

CÁSSIO FURTADO LIMA
Trabalho-Educação: Fundamentos
teóricos e didáticos II DEFERIDA

CÁSSIO FURTADO LIMA
Trabalho - Educação:
Fundamentos teóricos e didáticos I DEFERIDA

CHRISTIANE DA SILVA DIAS Orientador de TCC DEFERIDA
CLAUDINEY NUNES DE LIMA Orientador de TCC DEFERIDA
CRISTINA CAMILA TELES
SALDANHA

Trabalho de Conclusão de Curso II
DEFERIDA

DANIELA APARECIDA DE
FARIA

Cultura Digital e Educação
Profissional e Tecnológica DEFERIDA

DANIELLE CRISTINA TELES
FERREIRA

Orientador de TCC
DEFERIDA

DANIELLE CRISTINA TELES
FERREIRA

Trabalho de Conclusão de Curso I
DEFERIDA

DANIELLE CRISTINA TELES
FERREIRA

Trabalho de Conclusão de Curso II
DEFERIDA

DANIELLE CRISTINA TELES
FERREIRA

A pesquisa e a extensão no
trabalho pedagógica na EPT:
teorias e didáticas DEFERIDA

Resultado Preliminar de Edital Curso Pós-graduação Lato Sensu em Docência EPT UAB (2083756)         SEI 23208.004045/2024-16 / pg. 2

DANIELLE CRISTINA TELES
FERREIRA

Práticas Educativas para
permanência êxito discente na
EPT: teoria e didáticas DEFERIDA

DANIELLE CRISTINA TELES
FERREIRA

Cultura Digital e Educação
Profissional e Tecnológica DEFERIDA

DAVID SILVA FRANCO Orientador de TCC DEFERIDA

DAVID SILVA FRANCO
Trabalho-Educação: Fundamentos
teóricos e didáticos II DEFERIDA

DAVID SILVA FRANCO Trabalho de Conclusão de Curso I DEFERIDA
DAVID SILVA FRANCO Trabalho de Conclusão de Curso II DEFERIDA
FABIELLY BELLAGAMBA
RAMOS

Orientador de TCC
DEFERIDA

FLÁVIO CLEMENTINO DA
SILVA

Trabalho - Educação:
Fundamentos teóricos e didáticos I DEFERIDA

FLÁVIO CLEMENTINO DA
SILVA

Trabalho-Educação: Fundamentos
teóricos e didáticos II DEFERIDA

FLÁVIO NASSER DRUMOND Trabalho de Conclusão de Curso I DEFERIDA

FLÁVIO NASSER DRUMOND
Docência na EPT: contingências
históricas e práticas inspiradoras DEFERIDA

FLÁVIO NASSER DRUMOND
Práticas Educativas integradoras
na EPT: teorias e didáticas DEFERIDA

FLÁVIO NASSER DRUMOND
Práticas Educativas na EJA-EPT:
teorias e didáticas DEFERIDA

FLÁVIO NASSER DRUMOND
A pesquisa e a extensão no
trabalho pedagógica na EPT:
teorias e didáticas DEFERIDA

GILSON SILVA COSTA Orientador de TCC DEFERIDA

HELDER ANTÔNIO DA SILVA
Práticas Educativas na EJA-EPT:
teorias e didáticas DEFERIDA

HELDER ANTÔNIO DA SILVA Trabalho de Conclusão de Curso I DEFERIDA
HELDER ANTÔNIO DA SILVA Trabalho de Conclusão de Curso II DEFERIDA
HELDER ANTÔNIO DA SILVA Orientador de TCC DEFERIDA

HELDER ANTÔNIO DA SILVA
A pesquisa e a extensão no
trabalho pedagógica na EPT:
teorias e didáticas DEFERIDA

HELDER ANTÔNIO DA SILVA
Trabalho - Educação:
Fundamentos teóricos e didáticos I DEFERIDA

HELDER ANTÔNIO DA SILVA Orientador de TCC DEFERIDA
HUGO RENAN BOLZANI Orientador de TCC DEFERIDA

ISRAEL MENDES DA SILVA
Cultura Digital e Educação
Profissional e Tecnológica DEFERIDA

JORGE SILVA GARCIA Trabalho de Conclusão de Curso I DEFERIDA
JOSÉ COSTA JÚNIOR Orientador de TCC DEFERIDA
JOSÉ LUÍS SILVA Orientador de TCC DEFERIDA
JULIA ALVES RODRIGUES
CARVALHAL

Cultura Digital e Educação
Profissional e Tecnológica DEFERIDA

KATIA REGINA DE SÁ Orientador de TCC DEFERIDA
LEONARDO DA SILVA
THOMAZINI

Trabalho de Conclusão de Curso I
DEFERIDA

Resultado Preliminar de Edital Curso Pós-graduação Lato Sensu em Docência EPT UAB (2083756)         SEI 23208.004045/2024-16 / pg. 3

LILIANE REZENDE
ANASTACIO

Práticas Educativas integradoras
na EPT: teorias e didáticas DEFERIDA

LUCIANA APARECIDA
ANDRADE PREVIATO
FONSECA

Orientador de TCC
DEFERIDA

LUCIANA APARECIDA
ANDRADE PREVIATO
FONSECA

Trabalho de Conclusão de Curso I
DEFERIDA

LUCIANA APARECIDA
ANDRADE PREVIATO
FONSECA

A pesquisa e a extensão no
trabalho pedagógica na EPT:
teorias e didáticas DEFERIDA

LUCIANA APARECIDA
ANDRADE PREVIATO
FONSECA

Trabalho de Conclusão de Curso II
DEFERIDA

LUCIANA APARECIDA
ANDRADE PREVIATO
FONSECA

Práticas Educativas integradoras
na EPT: teorias e didáticas

DEFERIDA
LUCIANA APARECIDA
ANDRADE PREVIATO
FONSECA

Cultura Digital e Educação
Profissional e Tecnológica

DEFERIDA
LUCIANA APARECIDA
ANDRADE PREVIATO
FONSECA

Trabalho - Educação:
Fundamentos teóricos e didáticos I

DEFERIDA
LUCIANA APARECIDA
ANDRADE PREVIATO
FONSECA

Trabalho-Educação: Fundamentos
teóricos e didáticos II

DEFERIDA
LUCIENE RODRIGUES
BARBOSA

Orientador de TCC
DEFERIDA

LUDIMILLA PORTELA
ZAMBALDI LIMA SUZUKI

Orientador de TCC
DEFERIDA

LUDIMILLA PORTELA
ZAMBALDI LIMA SUZUKI

Trabalho de Conclusão de Curso I
DEFERIDA

LUZIANE FREIRE MAIA
A pesquisa e a extensão no
trabalho pedagógica na EPT:
teorias e didáticas DEFERIDA

MARCELLA DINIZ TEIXEIRA
DE OLIVEIRA

Cultura Digital e Educação
Profissional e Tecnológica DEFERIDA

MARCELLA DINIZ TEIXEIRA
DE OLIVEIRA

Trabalho - Educação:
Fundamentos teóricos e didáticos I DEFERIDA

MARCOS ANTONIO LIMA
Docência na EPT: contingências
históricas e práticas inspiradoras DEFERIDA

MARIA JOSÉ DA SILVA
Docência na EPT: contingências
históricas e práticas inspiradoras DEFERIDA

MILTON COSME RIBEIRO Orientador de TCC DEFERIDA
MILTON COSME RIBEIRO Trabalho de Conclusão de Curso I DEFERIDA
MÍRIAN LÚCIA BRANDÃO
MENDES

Orientador de TCC
DEFERIDA

MÍRIAN LÚCIA BRANDÃO
MENDES

Trabalho de Conclusão de Curso I
DEFERIDA

MÍRIAN LÚCIA BRANDÃO
MENDES

Trabalho de Conclusão de Curso II
DEFERIDA

Resultado Preliminar de Edital Curso Pós-graduação Lato Sensu em Docência EPT UAB (2083756)         SEI 23208.004045/2024-16 / pg. 4

MÍRIAN LÚCIA BRANDÃO
MENDES

A pesquisa e a extensão no
trabalho pedagógica na EPT:
teorias e didáticas DEFERIDA

MÔNICA SORAYA BARBOSA
LINS

Trabalho - Educação:
Fundamentos teóricos e didáticos I DEFERIDA

NORZILA CAMPOS VARGAS Orientador de TCC DEFERIDA

NORZILA CAMPOS VARGAS Trabalho de Conclusão de Curso II DEFERIDA
NORZILA CAMPOS VARGAS Trabalho de Conclusão de Curso I DEFERIDA

ORLANDO RAMOS LIMA
Cultura Digital e Educação
Profissional e Tecnológica DEFERIDA

PEDRO LUIZ TEIXEIRA DE
CAMARGO

Orientador de TCC
DEFERIDA

PEDRO XAVIER DA PENHA Orientador de TCC DEFERIDA

PEDRO XAVIER DA PENHA
Cultura Digital e Educação
Profissional e Tecnológica DEFERIDA

PEDRO XAVIER DA PENHA
Trabalho - Educação:
Fundamentos teóricos e didáticos I DEFERIDA

PEDRO XAVIER DA PENHA
Trabalho-Educação: Fundamentos
teóricos e didáticos II DEFERIDA

PEDRO XAVIER DA PENHA
Práticas Educativas integradoras
na EPT: teorias e didáticas DEFERIDA

PEDRO XAVIER DA PENHA Trabalho de Conclusão de Curso I DEFERIDA

PEDRO XAVIER DA PENHA
Docência na EPT: contingências
históricas e práticas inspiradoras DEFERIDA

PEDRO XAVIER DA PENHA
A pesquisa e a extensão no
trabalho pedagógica na EPT:
teorias e didáticas DEFERIDA

PEDRO XAVIER DA PENHA
Práticas Educativas Inclusivas na
EPT: teorias e didáticas DEFERIDA

PEDRO XAVIER DA PENHA Trabalho de Conclusão de Curso II DEFERIDA

PEDRO XAVIER DA PENHA
Práticas Educativas na EJA-EPT:
teorias e didáticas DEFERIDA

RACHEL FÁTIMA DOS
SANTOS NUNES

Trabalho de Conclusão de Curso I
DEFERIDA

RAFAEL SANTOS MORAIS
Trabalho-Educação: Fundamentos
teóricos e didáticos II DEFERIDA

ROBSON BATISTA DOS
SANTOS HASMANN

Orientador de TCC
DEFERIDA

THIAGO PAIVA ALMEIDA
Trabalho - Educação:
Fundamentos teóricos e didáticos I DEFERIDA

THIAGO PAIVA ALMEIDA
Trabalho-Educação: Fundamentos
teóricos e didáticos II DEFERIDA

THIAGO PAIVA ALMEIDA
Trabalho-Educação: Fundamentos
teóricos e didáticos II DEFERIDA

THIAGO PAIVA ALMEIDA Trabalho de Conclusão de Curso I DEFERIDA

THIAGO PAIVA ALMEIDA
Cultura Digital e Educação
Profissional e Tecnológica DEFERIDA

TIAGO DE BRITO CRUVINEL Orientador de TCC DEFERIDA
VALDECY APARECIDA ROCHA
DA CRUZ

Orientador de TCC
DEFERIDA

Resultado Preliminar de Edital Curso Pós-graduação Lato Sensu em Docência EPT UAB (2083756)         SEI 23208.004045/2024-16 / pg. 5

VINÍCIUS LOURENÇO
LINHARES

Trabalho - Educação:
Fundamentos teóricos e didáticos I DEFERIDA

WALLAS GOMES ZOTELI Orientador de TCC DEFERIDA
WELLINGTON ALVES DE
FREITAS

Orientador de TCC
DEFERIDA

ZILDA CRISTINA DOS SANTOS
Cultura Digital e Educação
Profissional e Tecnológica DEFERIDA

ZILDA CRISTINA DOS SANTOS
Trabalho - Educação:
Fundamentos teóricos e didáticos I DEFERIDA

ZILDA CRISTINA DOS SANTOS
Práticas Educativas integradoras
na EPT: teorias e didáticas DEFERIDA

ZILDA CRISTINA DOS SANTOS
Práticas Educativas Inclusivas na
EPT: teorias e didáticas DEFERIDA

ZILDA CRISTINA DOS SANTOS
Práticas Educativas na EJA-EPT:
teorias e didáticas DEFERIDA

ZILDA CRISTINA DOS SANTOS Trabalho de Conclusão de Curso II DEFERIDA

ZILDA CRISTINA DOS SANTOS
Práticas Educativas para
permanência êxito discente na
EPT: teoria e didáticas DEFERIDA

ZILDA CRISTINA DOS SANTOS
A pesquisa e a extensão no
trabalho pedagógica na EPT:
teorias e didáticas DEFERIDA

ZILDA CRISTINA DOS SANTOS Orientador de TCC DEFERIDA

ZILDA CRISTINA DOS SANTOS
Trabalho-Educação: Fundamentos
teóricos e didáticos II DEFERIDA

ZILDA CRISTINA DOS SANTOS Trabalho de Conclusão de Curso I DEFERIDA

ZILDA CRISTINA DOS SANTOS
Docência na EPT: contingências
históricas e práticas inspiradoras DEFERIDA

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

ALEXANDRA APARECIDA JOVITO
SILVA

A pesquisa e a extensão no
trabalho pedagógica na EPT:

teorias e didáticas

INDEFERIDA: Cf. 2.1.3 do
Edital

ANA CAROLINE CARVALHO
MIRANDA

Orientador de TCC INDEFERIDA: Cf. 2.1.3 do
Edital

ANA FLAVIA XAVIER Orientador de TCC INDEFERIDA: Cf. 2.1.3 do
Edital

ANSELMO JUNIO SILVA Cultura Digital e Educação
Profissional e Tecnológica

INDEFERIDA: Cf. 2.1.3 do
Edital

FELIPE PACHECO OLIVEIRA Orientador de TCC INDEFERIDA: Cf. 2.1.3 do
Edital

FERNANDA DE CASTRO Orientador de TCC INDEFERIDA: Cf. 2.1.3 do
Edital

MARCELLA DINIZ TEIXEIRA DE
OLIVEIRA

Trabalho-Educação: Fundamentos
teóricos e didáticos II

INDEFERIDA: Cf. 2.1.3 do
Edital

MURILO MELLEM MAZZOTTA Orientador de TCC INDEFERIDA: Cf. 2.1.3 do
Edital

Resultado Preliminar de Edital Curso Pós-graduação Lato Sensu em Docência EPT UAB (2083756)         SEI 23208.004045/2024-16 / pg. 6

NATIELE APARECIDA GOMES DA
SILVA

Práticas Educativas Inclusivas na
EPT: teorias e didáticas

INDEFERIDA: Cf. 2.1.3 do
Edital

NÚBIA ABREU SANTOS Práticas Educativas integradoras
na EPT: teorias e didáticas

INDEFERIDA: Cf. 2.1.3 do
Edital

PAULO CÉSAR MARQUES HOLANDA Orientador de TCC INDEFERIDA: Cf. 2.1.3 do
Edital

ROBERTO MARQUES DIAS Cultura Digital e Educação
Profissional e Tecnológica

INDEFERIDA: Cf. 2.1.3 do
Edital

ROSEMERI MARIA DA CONCEIÇÃO Orientador de TCC INDEFERIDA: Cf. 2.1.3 do
Edital

ROSEMERI MARIA DA CONCEIÇÃO Orientador de TCC INDEFERIDA: Cf. 2.1.3 do
Edital

STEFÂNIA MORAIS PINTO DOS
SANTOS

Orientador de TCC INDEFERIDA: Cf. 2.1.3 do
Edital

STEFÂNIA MORAIS PINTO DOS
SANTOS

Trabalho de Conclusão de Curso II INDEFERIDA: Cf. 2.1.3 do
Edital

STEFÂNIA MORAIS PINTO DOS
SANTOS

Trabalho - Educação:
Fundamentos teóricos e didáticos

I

INDEFERIDA: Cf. 2.1.3 do
Edital

STEFÂNIA MORAIS PINTO DOS
SANTOS

Trabalho-Educação: Fundamentos
teóricos e didáticos II

INDEFERIDA: Cf. 2.1.3 do
Edital

STEFÂNIA MORAIS PINTO DOS
SANTOS

Práticas Educativas Inclusivas na
EPT: teorias e didáticas

INDEFERIDA: Cf. 2.1.3 do
Edital

STEFÂNIA MORAIS PINTO DOS
SANTOS

Práticas Educativas integradoras
na EPT: teorias e didáticas

INDEFERIDA: Cf. 2.1.3 do
Edital

STEFÂNIA MORAIS PINTO DOS
SANTOS

Orientador de TCC INDEFERIDA: Cf. 2.1.3 do
Edital

STEFÂNIA MORAIS PINTO DOS
SANTOS

Orientador de TCC INDEFERIDA: Cf. 2.1.3 do
Edital

TIAGO GARCIA DA CUNHA Orientador de TCC INDEFERIDA: Cf. 2.1.3 do
Edital

Belo Horizonte, 27 de outubro de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Paula Andrea de Oliveira e Silva Rezende , Coordenador
do IFMG ao Sistema UAB/CAPES, em 27/10/2024, às 21:25, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Raquel Aparecida Soares Reis Franco , Professora, em
27/10/2024, às 21:41, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 2083756 e o código CRC E5ECAD81.

Resultado Preliminar de Edital Curso Pós-graduação Lato Sensu em Docência EPT UAB (2083756)         SEI 23208.004045/2024-16 / pg. 7

23208.004045/2024-16 2083756v1

Resultado Preliminar de Edital Curso Pós-graduação Lato Sensu em Docência EPT UAB (2083756)         SEI 23208.004045/2024-16 / pg. 8

	Resultado Preliminar de Edital Curso Pós-graduação Lato Sensu em Docência EPT UAB (2083756)